furto subtracta, aut à quoconque possessore per rei védicationem, aut ab ipso fute e- iusque hærede per conditionem fur- tiuam extorqueri queat.

T Furti actio, siue dupli, siue quadripli, tantum ad pœnæ persecutio- nem pertinet. Nā ipsius rei perse- cutionem extrin- secus t̄ habet do- minus: quam aut vindicando ^d, aut condicendo ^e po- test auferre. Sed rei vindicatio qui- dem aduersus pos- sessorem est, siue fur ipse possidet, siue alius quilibet. condicatio t̄ autem aduersus furem ipsum, hæredem- ve eius; licet non possideat, com- petit.

DE VI BO- norū rapto- rum.

TITVLVS II.

DE VI BONORVM raptorum.

T Quisquis res alienas rapit, non tantum furti obnoxius est, sed etiam vi bonorū raptorum actio- ne conneniri potest: quæ intra an- num à commissa rapina in quadru- plum, post verò in simplum datur: ita quod in quadruplo etiam rei persecutio continuatur: eius enim triplum in pœnam, simplum vero in tera computatur.

Quæ

T à Vēdicando. i. dominium pe- tendo, si extet.

T e Condicen- do. i. in persona agendo condi- cione furtiu, si consumpta fit. Et facit ad hunc s. il. de condic- tur. l. si pro fu- re. s. furti. & l. in condicione. & i. de a. s. sic itaque. & C. de furt. l. ancillæ.

T Cōdictio. Cō- dictio furtiu est abnormis: i. Cōdi- singulari iūre his ur- odio furū insti- tuta: vt intēda- tur eū dare o- portere, cū ta- mē id quod no- strum est, iterā nostrū fieri nō possit. s. sic itaq- j. de actio.

DE VI BO- norū rapto- rum.

T Viso de furto, sequitur de ra- pina: & conse- quenter vt po- tes videre s. tit. j. in princ.

Vi res. Totus iste tit. diuiditur in tres partes. Primò, quod raptor & fur inæqualiter puniuntur. Secundò, quando quis rapit rem suam vel alienam putans esse suam. Tertiò, quod sit subiectum in hac actione videlicet, quid debet deducere actor. Secunda ibi, Quia tamen. Tertia ibi, Sanè in hac. Qui res alienas. **CASUS.** Fabius vi mihi meā vestem eripuit. Si quidein manifestò, habeo furti manifesti actionem contra eum in quadruplum, quo quadruplo sola pœna continetur: aut actionem vi bonorum raptorum in quadruplum, quo res continetur: Si nec manifestò, habeo actionem furti nec manifesti in illum, aut vi bonorum raptorum in quadruplū intra annum: in simplum, post annum. Sequor enim eos, qui absurdum esse docent, quod quidā tradunt ex l.j. vi bon. raptor. Raptorem manifestum teneri furti nec manifesti. C.V.

Alienas. Largè accipe, vt etiam si sint communes, idem sit quo ad socij partem, vt ff. de furt. l. si socius. **Accursus.** **R**apina, est fraudulenta, simul & violenta rei contrectatio. Furtum est fraudulentum: Rapina violenta. Furti actio, nec manifesti, ciuilis; manifesti, prætoria: Rapinx, tota prætoria est. **Furti.** scilicet, nō manifesti, etiam si depræhendatur, secundum P. quod falsum est: imò si depræhendatur, manifestus est, & in quadruplum potest conueniri, vt ff. de furt. l. si vendidero. **Cum raptor.** alijs si non depræhendatur, nō manifesti tenetur: qua actio ne si fuerit actum, tollitur vi bonorum raptor. nisi in id, quod excedit: vt ff. eo. l. j. Item, in casu nec manifesti, nec non manifesti tenetur: vt si quis ex domo, in qua nemo erat, rapuerit, sed tantum hac actione vi bonorum raptor. tenetur secundum P. vt ff. de furt. l. si quis de domo. Sed hoc est falsum: quia ibi erat actio furti non manifesti: & ideo amplius cessat actio furti: & ideo datur hæc actio vi bonorum raptor. quia excedit, & in id, quod excedit: vt ff.

cod. d. l. j. & ff. de actio. & oblig. l. qui seruum. s. fin. **C**ui vi rapit. q.d. nullus: vt hic & ff. quod met. cau. l. si cum exceptione. s. qui vim. Accursus.

d Annum. sci- licet vtilem: vt C. cod. l. fin. & l. res. & C. de no- xa. l. penult.

Intra annum. N.A. Omnes præto- riæ actiones an- nuæ fuerint: quia iurisdictio Præ- toris annua s. j. Inf. de perp. & temp. actio.

e Quadrupli. Nisi in casu, quo agitur ad dupli tantum, vt C. de

pag. l. Christianus. quæ est huic contra. Sed illud est speciale.

f Vt ilis. id est efficax & directa. Vel dic, quod directa competit, quando plures res raptæ sunt: sed ut ilis quando unum tantum bonum raptum est, id est, una res rapta est. Et facit ad hoc quod pluralis oratio, scilicet raptorum trahatur ad singularem. ff. de condi. & dem. l. falsa. s. vlt. & ff. de neg. geit. l. iii. s. hæc verba. versi. negotia. & ff. de petit. hæred. l. regulariter. & l. licet.

Quæri solet communiter super hoc, quod dicitur in fin. s. quod ridiculum esset, quod ille, qui rapit, esset melioris conditionis, quam ille, qui claram surripit. Contrarium enim videmus: maior enim pœna infligitur furibus, quam raptoribus: cum in pœna furti manifesti totum quadruplum sit pœna. In pœna autem raptoris solum triplum est pœna. Ad hoc autem diversimodè respöderetur. **Quidam** enim con- cedunt, qd malor pœna furibus, quam raptoribus per legem infligitur, & non sine causa: quia sepius sit furtū, quam rapina: unde ne huiusmodi maleficio impunito facilius talia facinora per- petrentur, vt vnius pœna sit metus multorum, vt l. j. C. ad leg. Iul. repetun- da. talis pœna pro furto maior, quam pro rapina introductory est. Alij aliter dicentes respondent, quod qui in uno grauatur, in alio debet relevari: unde pœna raptoris plus continet. Nam & criminaliter agitur contra eū, suspen- di debet. Vocat enim lex raptore fa- mosos latrones. ff. de pœna. l. capit- lium.

lium. & famulos. Pro furtio autem non debet aliquis mortem pati, ut in auth. sed noto iure. C. de fer. fugit. Præterea, si conueniatur raptor ciuiliter, quem est, vt ei minor pena infligatur, quam furti. D.

^a tamen. terz adhærens
^b pœna dicit, quid qui
est, & in uno grauatur, in alio de-
man, ut habeat reieutari: vt
persecutus de iure iuratur. I.

et, qui. Raptor enim in hoc quidem reieutatur, si non cum rapina deprædatur, tenetur solummodo ad triplu: sed grauatur in hoc, quia non habet remedium ali-
quod, si non deprehendatur cum furto: quia semper tenetur ad triplu: sed fur in hoc reieutatur, quia si non deprehendatur cum furio ante, quam dectinat ad locum destinatum, non tenetur nisi in duplum, & idco in alio grauatur scilicet, quod si deprehendatur cum furto, quod tenetur ad quadruplu. Et si di-
cit quis, qualiter potest raptor non deprehendi: hanc questione habes suffi-
cienter solutu in gl. signata in isto eo.
s. super illis verbis, si deprehendatur, siue non. Alij ad hæc aliter respóident, dicentes, q. nūquam melioris est con-
ditionis raptor, quam fur, et q. sem-
per potest actione furti conueniri, vt ff.
de furti. I. si venuidero. s. cùm raptor.
Sed hic notandum, q. si furti manifesti
actione conueniatur, in quadruplu condenatur. Raptor quoque in qua-
druplu, per actionem vi bonoru raptoru
condemnatur, & similiter p. actionem
furti manifesti punitur coniunctus:
& ita adhuc restat primum, quod plus
venit in actione furti, quam in actione
vi bonorum raptorum. Syl.

^a e Diximus. Ut suprà tñj. 5. fin.

N. A. ^b Tripli. Rapina nomine duplex ac-
tio est: ciuilis furti, quæ in duplū est;
& prætoria, quæ vi bonoru raptorum,
& tripli est: Sed altera alteram consu-
mit l. j. ff. hoc tit.

^c b Comprehendatur raptor. Sed quo-
modo potest raptor non deprehendi;
cum dicitur eripere, quasi de manu

auferre, vt si ne quis eum, qui in ius-
t. iiiij. 9. j. Resp. i. singule animum aufer-
rentis: vt si etat animus ei palam, &
quasi per vim auferendi, licet ibi ne-
minem inuenientiamen est raptor. Sed

Raptor
fur est, qui ha-
bet animum, vt singula-

faciat clām, li-

cet interdū de-

prehendatur ex

qua deprehensione efficitur

manifestus: vt

arg. suprà tit. j.

s. furtum autem

à furuo.

ADDITIO.

Vult diceret gl.

q. fur manife-

stus semper te-

nitus vī bo. rap.

sed non manife-

stus ita demū, s

habuit animum,

&c. Et aduerte

vnicum furtū dici, quod de loco vnicō contextu, siue vnicō tempore fit, licet plures res simul ab sportentur, ex quo non veniret quis furca suspendendus, nisi esset egregium, quod pluribus paruis prævaleret, vt hic per Angel.

* c Ridiculum. Bene dixi, siue non: ridiculum enim, &c.

* d Qui clam. id est, fur nec manife-
stus. Nā raptor tenetur in quadruplu: in mi-
hic autē, scilicet fur non manifestus in ^a nū te-
duplum tantum, vel triplum cum re ^b metu,
sobrepta, sed qui palam furatur certū quā fur
est in plus teneri, quam raptorē: cum manife-
stus in quintuplu cum re teneatur. Accurs. fur.

^c ADDITIO. Contrā ramen Horo-
manus in Verrinas ita disputat: Quam-
uis propter pœnitentia in specie
et qualitate, grauius quiddā in ra-
ptorum genu⁹ constitui videatur, ra-
men negari non potest quin erector,
saltē manifestus, fure manifesto le-
uius mulctetur: præsertim cum sub-
titul. de perp. & temp. dicatur, quum
annua sit hæc in quadruplu bonorum
raptorum actio, furti ramen manifesti
perpetuam esse in quintuplu actionem.
Qua propter & Furti generalem
esse actionem existimat, (quod etiam
Imperator hic aperte significat) & si
raptor manifestus sit, furti manifesti
actione teneri: si nec manifestus sit,
nec manifesti. Quod ille copiosè in
suis in Verrinis commentariis dispu-
tauit: ex quibus, quæ ad hunc locum
pertinet.

pertinent sumas licet. Nam Papinius
nus sanè in l. si vendidero, de furtis, ff.
planissimè demonstrat, si dolo meo
factum sit, vt raperes, quia aquilini-
num est te grauius, quād me puniri,
quād ego iam

ri bonorum ra-

ptorum tenear,

tu non furti nec

manifesti, pra-

terea si manife-

stus eréptor es,

sed manifesti

obligatum esse.

f Ita tamen.

CASVS. Quin-

tius eodum meū

furo forte ab-

ductum posside-

bat, ei ego vi-

eripui. Ius ciui-

le mihi vincu-

lū iniicit obli-

gationis, actio-

nemque Quintio

concedit vi

honorū rapto-

rū, quā me co-

get equū redde-

re, etisque do-

minio ac pos-

sessione excide-

re. Quid si alie-

nus equus erat?

Tunc & equum

reddam, & eius

estimationem:

quod de rebus

immobilib⁹ eo-

dem modo iu-

dicandam est.

Cor. Vib.

f 2 Ita tamen.

Alias quia ta-

men: sed iſud

quia videtur,

superfluum. Vel pone quia, pro fed.

Alias tamen: & tunc est planior.

f aliquo errore. Hoc casu concurrat

ignorantia facti, & ignorantia juris.

f Quasi licet. Nemini sibi ipaſi licet

ijs dicere. Vis est etiam tunc, cū quis

possessori suo rem suam eripit. 1.ij. ff.

Quod met. cauf.

f b Absoluti. scilicet ab actione vi bo-

norum raptorum judicis sententia, vt

quidam dicunt vel ipso iure, secundum

Axonem argum. ff. de publ. & vect. 1.

commissa. 5. fin.

f c Sed ne. Dum, pro tamen, secun-

dum quosdam: vel pone propriè.

f d Inueniatur via. Sic suprà titu. j. 5.

f e Constitutionibus. Ut C. vnde vi. l.

si quis in tantam. & in aliis sequenti-

bus usque in fi-

ti. sed hic pro-

sequitur tantum

tenorem illius. 1. si quis in tan-

tam. Super qua

materia lögum

effet hic dicere:

cū plures que-

stiones ibi no-

tetur super pre-

dita.

f Cadere. Re. **H**az gl.

pete prospectū non eff

est, & etiam ibi Accus.

præstare: nec est

necessē ponere,

cogitur, vel de-

bet: quā verba

non inuenies in

libris emēdatis.

f Aestimationē.

Qui possessori N.A.

suo rem suam

eripit, dupli dā-

natur. 1. vij. C.

vnde vi.

f Inuationibus. N.A.

Inuasio dicitur

in rebus soli,

quā rapina in

immobilib⁹. Sic

res mobiles fur-

to subripi: res

soli, vi possideri

dicitur 5. iiiij. ſ.

de vſucap.

f Res soli.

Propriè, quan-

doq; tamen im-

propriè: ut C.

de actio, empti, lege secunda. sed rei

mobilis dicitur occupatio: licet etiam

quandoque immobilia dicantur occu-

pari: ut C. de rei vendi. 1. domum. in

glo. prima.

f Sane in hac. **CASVS.** Quum fer-

ui Pamphili vſumfructū haberem, Va-

letius eum mihi vi eripuit: quero, an

habeam actionem contra eum, quum

in edito fiat mentio de bonis: seruos

autem in bonis meis non sit, sed ex

bonis? Respondet me actionem tamē

habitur, non ut consequar seruum,

sed vſumfructū ex seruo & poenam.

Vſusfru

viusfructus namque est in substantia, bonisque meis. Corn. Vibul.

Ta In hac actione, scilicet vi bonorum raptorum.

Tb In bonis, id est in dominio: ut ff. de acquir. ter.

do. l. rem in bo-

& l. statuas. & ff.

de verbo. signif.

l. honorum ap-

pellatio. Vel si

etiam bona si-

de possideatur,

idem est.

A D D I T I O

in bonis
& ex bo-
nis diffe-
rent.

Quid sit in bo-
nis, Vlpianus in
titulis tit. j. ele-

gatissime docet
his verbis. In
bonis tantum a-

licuius seruus
est, velut hoc
modo, Si ciuis
R. à ciue Ro. ser-

vum emerit, si-
que traditus ei
abest.

aut, neque ramen
mancipatus ei,
neque in iure
cessus, neque ab
ipso anno pos-

sessus sit: nam
quandiu horum
quid nat, is ser-
vus in bonis
quidem empto-
ris est, ex iure
Quiritū autem
venditoris est.

Tc Ex bonis fit.
Ut aliquod ius
habeat: ut sta-
tim per exem-
pla probat.

N.A. Ex bonis. Res

in bonis nostris
esse dicitur, que
pleno iure no-

stra est; cuius pleno iure dominiū ad-
quisiuimus. Veluti, emptionis, dona-

tionis, hæreditatis titulo. Ex bonis au-
tem res dicitur esse, quae saluas esse
nostra pecuniariter interest. Veluti,
commodatum, locatum, pignus, vius-
fructus. l. ij. s. in hac ff. hoc tit.

Td Hæc actio, scilicet vi bono.rapt.

Te Deposita, promissa custodia à de-
positario: ut suprà tit. j. s. penult. Vel
etiam cōmisit culpam ut sequitur. Vel

etiam si pretium accepit depositionis,
non tamen quasi mercede in, tenetur
eadem: vt ff. eo. l. ij. s. dicet aliquis. alio-
qui esset locatio: vt suprà mand. s. fin.

A D D I T I O Dic ut habetur in l. na-

turalis. s. ij. in
glos. si res ff. de
præscript. verb.
& facit l. j. s. si
quis seruum in
gl. non datur ff.
depo. Ang.

Tf Dominium.
id est, domini
æstimationē, vt
ff. quod merus * rapt.
cau. l. si mulier.
s. qui possessio-
nē. & ff. vii poss.
l. penult. s. fin.

T Dominiū ac- N.A.
cipiat. Ut petat
rem sibi dari o-
portere, sicut in
conditione sur-
tua.

Tg Hanc actio-
nem. Facit ff. vi
bon. rapt. l. ij. s.
& generaliter.

* Ex substantia. N.A.
Quod si propriet
rapinā abest, sic
appellatur, id
quod interest l.
ii. ff. rē rapt. hab.

Dicitur & pro-
priè litis æsti-
matio l. v. s. j. ff.
commod. Nota,
is cuius in bo-
nis res est, perit
rem, & rei æsti-
mationem: qui

verò ex bonis,
ut commodata-
rius, perit litis
æstimationē: Id
est, quanti eius

D Amni iniu-

interest, & quanti ipsi abest.

DE LEGE A Q U I L I A.

T Post maleficium rapinæ, sequitur
de damno, quādo per legem Aquiliā
punitur. Accursius.

D Amni. Totus iste tit. diuiditur in
duas partes. Et primo, tractat de
primo capite leg. Aquil. Secun-
dō, tractat de tertio capite. Secunda
ibidem.

soi, Capite tertio. Itē, prima subdiuidetur: quia primō ponit verba priuī capitis leg. Aquil. Secūdō, illa interpretatur. Secunda ibi, Quod autem non præcisē. Item, secunda principalis subdiuiditur in duas partes. Nā primō ponit verba. secundō interpretatur. Secunda ibi, Itaque si quis.

C A S U S. Flauius Q. Roscio Comœdi seruū Panurgum nomine iniuria interfecit. Ius ciuile vinculum iniicit obligatio[n]is in Flauium, actionēm que dat Roscio ad cogendum Flauium, vt tātam pecuniam restituat, quan[t]a pecunię fuit eo anno, Panurgus centum aureos: nam si valebat ante octo mēses, postea luscus aut claudus factus triginta tātūm valcat, Flauius in centum aureos damnabitur. Quod eodem modo de quadrupedibus quæ gregatim pascuntur, iudicandum est, maiores enim nostri seruos pecudib[us] exeqnarunt. Cor. Vbul.

N.A. **f**Damnum, iniuria sit, quod nullo fure, sed dolo, culpāe hominum iſſer[t]ur. L.5.5.1. ff. hoc ut. Quadrupedum aliæ sunt pecudes, aliæ bestiæ, aliæ canes. Pecudes, quæ gregatim pascuntur, bestiæ, quæ naturaliter, & feritatem, & libertatem retinent, vt apri sylvestres. L.8. in bestiis. ff. si quad. pau. Leo mansuetus à bestiis separatur. L.1. 5. remanet. ff. de postul. vrsus cicur. Feræ sunt quævis animantes bruta, non modò mansuetæ, cicuræ & domesticæ. Canes, neque inter pecudes, neque inter bestias numerantur. L.2. 5. ff. hoc titulo.

fa Iniuria actio. id est, actio legis Aquiliæ: quæ competit pro damno dāto, id est, destructione alicuius rei facta. Nam si dicitur dānum deminutio patrimonij: vt ff. de dāmin. inf. &c. l.iiij. si zu-

rit actio & consti-
tuitur per legem
Aquiliam: cuius
primo capite^b cau-
tum est, vt si quis
alienum hominem
alienāmve quadru-
pedem, quæ pecu-
dum numero sit,
iniuria & occide-
rit^c, quanti ea res
in eo anno & pluri-
mi fuerit, tantūm
domino dare dā-
netur. Quod au-
tem nō præcisē de
quadrupede, sed
de ea tantūm, quæ
pecudum * nume-
ro est, cauetur: cō-
pertinet, vt neque
de feris bestiis, ne-
que de canib[us] cau-
tum esse intelliga-
mus: sed de iis
tātūm, quæ grega-
tim * propriè pa-
sci dicuntur, qua-

fΔῆμις τοῦ γεσύ-
τοι παρηγόρυον, οὐ
τὸν νέμονται.
Παρὴ πόρφυρος πέ-
ρη, ἐπὶ τε κενήν
Αργεντούση.

f Qui casu occi-
dit, lege Aquilia
non obligatur: qui
autē aut dolo, aut
culpa, obligatur.

agitur: vt infra eodem s. capite tertio. Accursius.

fe In eo anno s. præterito.

ff Plurimi. Habita estimatione non ex affectione singulorum, sed com-
muni estimatione: vt ff. eo. l. si seruum meum.

fg Domino. vt ff. eo. l. item Mela. s. item & cum eo. ver. legis autē Aquil. vel quasi domino vt fructuario, vel alij, qui habet ius in re: vt ff. eo. l. item Mela. s. fin. & l. seq.

fh Gregatim pascuntur. Facit ff. de legatis iij. legatis seruis. s. pecoribus.

ADDITIO Duorum versuum Odyss. libr. 13. hic sensus est, Inuenies il-
lum assidentem subibus, ad Coracis sa-
cum, Fontemque Arethusam.

¶ Injuria autem. **CASUS.** Seruus tuus latrocinatur, eum mihi vim affere conantem interfici. Ius ciuale mihi non iniicit vinculum obligacionis, si quidem creatum ab eo mihi periculum aliter. uñare non potui. Quid, si eum fortuito occidi? Distinguendū ait, nam aut culpa, aut sine culpa id factum est. veluti, Miles cum esset semelque arcu exercere in campo Martio solerem, seruus illac iter fecit: quoniam expers sum culpa, propterea non sum obligatus. quod si alibi id fecerim, aut paganus cum esset, In loco milibus ad se exercendum constituto seruū traececerim, nunc quia causa est obligationis, vinculo tibi cōstrictus traditor. Quatuor qui se quantur s̄. per exemplum exponuntur, itaque clari sunt & perspicui, vt quasi alienam lucem desideres, quasi noctua meridie caligare videatur. Cor. Vib.

¶ a Injuria. Facit. & eodem. l. sed & si quemcumque s̄. injuriam.

ADDITION. Ex quo tex. not. differentiā inter hanc actionem, & actionē iniuriarū: quia in illa non sufficit culpa, sed requiritur cōtumelia & dolus, est & alia differentia: quia in hac agitur ad dānum, sed in actione iniuriarū agitur ad vindictam, & sapit instar cause criminalis: vt ff. de ini. l. Pr̄tor edixit. Aretinus.

¶ b Latronem. scilicet diurnum: vt tamē clamet; & ille se defendat, sed furem etiam si se non defendat, vt hic subiicit: & ff. eodem. lege tertia. Accursius.

ADDITION. Sed hoc est contra l.

furē. & de sicar. vnde dic, quod est differēcia inter infidulatorē latronē, & furē: vt in auth. vt nul. iud. s. pen. quia latronē infidulatorē itineris possit occidere indistincte: vt ff. eo. facit l. j. & i.

C. quādo li. vii. sine iud. vindic. Si autē sit fur, tūc debet distingui, aut eis dīne nūs: & tūc si potest capi, vel à dāno euādi: non debet interfici. Nocturnū amē licet occidere, si interficiēs nō possit ei parere sine periculo suo: vt dicit tex. in l. furem. ff. de sicar.

¶ Ex qualitate loci iudicatur damnum datum dolo, vel culpa incidentis, hoc dicit. Vel sic, In putāte dicitur adesse culpa, quando diligentia potuit prouidere, & nō fecit. Aret.

¶ Itē si putator h., ex arbore deiecto ramot, seruū tuum trāseuntē occide-

& c i. nō minus ex culpa, q̄ ex dolo. sic & aliis. & de p̄ct. l. iuris. gētium. s. p̄ctorū. in gl. nō minus. & C. de sec. nup.

l. cū ap̄issimē. in gl. quātū filio. & ff. de

pig. l. Paul. s. dom. & est figura hystē-

ro. p̄cōn. i. ordo ch̄versus, secūdū Jo.

¶ Nō minus ex dolo. Hic est metathe-

sis. q̄t̄o, non minus ex culpa, q̄ ex dolo.

¶ e Distinguitur. Vtrum commiserit dolo vel culpa, vel non.

¶ f Nulla culpa. Nisi data opera factum

est, vt ff. eo. l. item si obſtrix. in fin. &

l. nam sicut.

¶ f Deus est. Quia hoc non est ei depu-

tatum. argu. in auth. vt iij, qui obl. se ha-

bere perhi. res min. s. fin. verò tacuit. &

ff. eo. l. idem iuris. in fine.

¶ h Putator i. qui putat vires in arbo-

ribus depositas: vt in quibusdam terris

sunt: vel etiam ipsas arbores putando.

¶ Ramo. Culpa est, nō prouidere, quod

N. A.

à dili

à diligentiori prouideri potuit. I. 31. ff. eod.
 ¶ a Licer nō p-
 claimauit, Nisi forte dolo: vt ss.
 eod. i. si putator.
 ¶ b Imperitia.
 facit ff. de reg.
 iu. I. imperitia.
 & ff. loc. I. si qs
 fundum. s. Cel-
 sus. & s. si quis
 vitulos. & ff. de
 suspect. ut l. tu-
 tor quoq; s. fin.
 ¶ De hoc Feli.
 in c. tua nos de
 homici. vbi po-
 nit an & quando
 medicus te-
 neatur de impe-
 ritia, & ad quid
 teneatur. Syl.

rit, si prop̄ viā pu-
 blicā, aut veniale
 id factum est, neq;
 proclamauit, vt ca-
 fus evitari posset,
 culpæ reus est. sed
 si proclamauit, nec
 ille curauit pre-
 canere*: extra culpā
 est putator. Aequē
 extra culpam esse
 intelligitur, si seor-
 sū à via fortè, vel
 in medio fundo
 cedebat, licet non
 proclamauit: qd
 in * eo loco nulli
 extraneo ius fue-
 rat versandi.

Equo vehere- N.A.
 tur. In iis qui
 equitant, non
 modò imperitia,
 verum etiam
 infirmitas cul-
 patur. I. 8. 5. 1. &
 5. vlt. ff. hoc tit.

e Quāt̄ id in
 eo anno. Mate-
 rialiter hęc ver-
 ba ponuntur, &
 habes ead's. co-
 tit. in princip.

Quanti pluri- N.A.
 mi. Ergo, si quo-
 tēpore animal
 plurimi est oc-
 cīditur, poena
 nulla est. I. 2. 1.
 51. ff. eod. tit.

Aliquādo. Nō N.A.
 igitur semper
 penalit̄ est, sed
 interdū in s̄pn-
 plum. s. omnes
 autem. j. de act.
 f Nō transfire.
 Ni ex dāno lo-
 cupletior fact̄
 esset, vt ff. eod. I.
 inde Nerati. s.
 si infans verific.
 hāc actionem.

Non transfire. N.A.
 Ni si fortè ex dā-
 no, hāres locu-
 plētior factus
 est. I. 6. 1. 23. ff.
 hoc tit.

His autem ver-
 bis legis: Quanti id in eo anno
 plurimi fuerit, illa sententia ex-
 primitur, vt si quis hominē tuum,
 qui hodie claudus, aut mancus, aut
 luscus erit, occiderit: qui in eo an-
 no integer aut pretiosus fuerit:
 non tanti teneatur, quanti hodie
 erit: sed quanti in eo anno pluri-
 mi fuerit. Qua ratione creditum
 est, pœnalem esse huius legis a-
 ctionem: quia nō solūm tāti quisq;
 obligatur, quantum damni dede-
 rit: sed aliquando † longē plures.
 Ideoque constat in hāredem eam
 actionem non transfire † que trans-

O o z

A D D I T I O.
 In isto casu me-
 dicus non tene-
 tur lege Iulia.
 de siccariis: quia
 illa lex requiri-
 rit dolū, vt l. j.
 C. ad legē Cor.
 de sica. & l. in
 lege. ff. eod. tit.
 ad legem Cor.
 de sica.

N.A. Imperitia. Im-
 peritia est spe-
 cies culpæ, sed
 in pfectore ar-
 tis duntaxat. Nā
 artis ignoran-
 tia in iis culpa-
 tur, qui ea pro-
 fitentur. I. ix. s.
 Celsus. ff. loca.
 I. 6. s. sicuti. ff.
 de off pra fid.
 c Infirmitatē.
 Non enim debet infirmitatē
 suā in alterius
 lesionem con-
 uertere, vt ff.
 eod. I. idem iu-
 ris. Accur.
 d Vehereur.
 Pmā in rheda,
 vehiculo, vel et
 iam ipso equo.

¶ Imperitiæ cul-
 pa adscribēda est:
 quo fit, vt qui onus
 peritia & viribus
 impar subierit: si
 ob eius imperitiā
 vel imbecillitatē
 quidamni dārum
 sit, culpæ reus di-
 catur.

¶ Præterea si me-
 dicus, qui seruum
 tuum secuit, de-
 reliquerit curatio-
 nem eius*, & ob
 id mortuus fuerit
 seruu: culpæ reus
 est * Imperitia b
 quoque culpæ ad-
 numeratur: veluti
 si medicus ideo *
 seruum tuum oc-
 ciderit, quia male
 eū secuerit, aut
 perperam ei medi-
 camētum dederit.

¶ Si mulus vel e-
 quis propter im-
 peritiā, vel imbe-

Ta aestimaretur. Opponitur de eo, qui hodie plurimi fuerit, quam olim: & occisus est ab aliquo. Nam non videtur in hoc casu esse poenalis haec actio, ergo videtur transire debere in hoc casu ad haeredes. Sed non sequitur: licet enim reperiatur in hoc casu, q̄ non sit poenalis: ramen non est apta ut transire debeat: ut in hoc exemplo: aliquis non videt, vel non ridet actualiter: tamē est apudridere, vel vide-re naturaliter: ut arg. ff. de aqua. quot. & aſti. l. prima. s. quotidiana. & ff. de flumin. l. prima. s. item fluminum.

TPræterea dici potest, quod nō transeat ad haeredes ex eo, quia est ex maleficio, ut infrā de perpet. & tempo. actio. s. non omnes au-tem. Sylu.

ADDITIO. Et sic inspicim⁹ propriam & pri-mauam naturā actionis, & se- gundum illam iudicamus, non autem secundūm accidentalē. facit quod not. gl.

In l. si creditor. ff. de legatis primo. Quando actio subrogatur, & capit na-turam alterius, intelligitur secundūm naturam ordinariam, & propriam, & primauam: quod not. Aret.

TIllud non ex verbis legis. **C A S U S.** Seruum meum Aurelius moriens ha-redem fecit. antequam meo iussu ha-reditatem adiret, seruum illum occidiſti. Ius ciuile vinculum tibi obliga-tionis iniicit, non modo in aestima-tionem mancipij, sed etiam haredi-

tatis, quæ mihi tua culpa periit. Item, Tu iugum mularum habebas, quæ si-mul ambæ centum aureos valebant: singulae viginti: ego vnam occidi: non tantum obligor in viginti, sed in quin-

quaginta. quan-ti scilicet pre-tium eius quæ supereſt, minu-tum est. Item, duos habebat Roscius histrio-nes, qui simul ducentis aureis æstimabatur: sin-guli quinquaginta: vnum in-terfeciti: ceterum persolues: quāti qui super depre-tatus est. Cor. Vibul.

Tb Dixim⁹. Per-totum hunc ti-tulum.

TPerēpto cor-pore. Paulus ap-pellat causam corpori coh-rentem. Qui di-mni causam dedi, damnum dedisse videtur, & intelligitur. l. 22. & l. 23. ff. hoc titulo.

Tc Nam ha-reditatis. In lege enim Aquilia dā-num consequi-mur: & amissione dicuntur, quod aut consequi potuimus, aut ero-gare cogimur: ut ff. codem. l. pro-inde si seruum occidisti. & l. si

sutura fuisset, si vl-tra damnum nun-quam lis æstima-retur^a.

TIn lege Aquilia non modo illud damnum perem-pti corporis æsti-matur, sed eo ampli⁹ quicquid per-empto e⁹ corpore damni patimur, siue in admittendo, siue in non acqui-rendo consistat.

TIllud non ex verbis legis, sed ex interpretatio-ne placuit, non so-lū perēpti corpo-ris æstimationem habēdam esse, se-cundūm ea, quæ diximus.^b: sed eo amplius, quicquid præterea perēpto eo corpore tdam-ni vobis illatum fuerit: veluti si seruum tuum ha-redem ab aliquo institutuante quis

occiderit, quam is iussu tuo ha-reditatē adierit: nam ha-reditatis quo-que amissæ ratio-nem esse habendā constat. Item, si ex pari mularum vnam, vel ex quadrigis equorum vnum quis occide-rit: vel ex comœ-dis^d vnuſ seruus occisus fuerit: non solū occisi fit æ-stimatio: sed eo amplius id quoque cōputaretur quāti depretiati ſūt, qui supersunt^e.

TActio legis A-quila non solū ciuiliter, sed etiā criminaliter po-test intentari. Ar.

TLiberum autem est ei, cuius seruus occisus fuerit, & ex iudicio priuato legis Aquiliæ da-mnum^f persequi,

seruum meum.

Td Vel ex comœdis. i. qui cantabat de-comœdia: & vnuſ sine altero cantare nesciebat.

TDepretiati. Quia vsum sui, non singu-^{N. A.} li, sed coniuncti tantum præstant. d.l. 22. ff. hoc titulo.

Te Qui ſuſtunt. Facit arg. contra ff. de act. emp. l. si sterilis. s. cū per vēditorē, & de peric. & commo-rei vendi l. fi.

Tf Damnum. s. quanti fuerit in anno retro: vt ſ. cod. in princ.

Tg a Ca

¶ Capitalis criminis. s. legis Corne-
lia de sica. vt ff. co. l. inde Neratius. s. si
dolo seruus. & s. sed & si. Nam & pro
seruo occiso ea lege agitur ut pro li-
bero: vt ff. ad legem Corne. de siccari.
l. j. donec ta-

mē agitur yna,
non poterit agi
reliqua, vt ff. de
pub. iu. l. iiiij. &
ff. vi. bon. rapt.
l. j. s. j. sed pera-
cto vno, aget
reliquo, vt C.
quando ci. act.
præiud. cri. l. j.
& ff. vi. bo. rapt.
l. iij. s. j.

¶ Limita, nisi
fuerit secuta sô-
tentia absolu-
toria, secundum
Bartol. in l. j. C.
quand. ciuil. 2-
ctio. Sylvest.

N.A. ¶ Capitalis. Cæ-
des serui, non
tatum Aquilia,
sed & Cornelius
de siccariis pu-
nitur. l. i. ff. ad
leg. Cor. de sic.

¶ Capite tertio,
T H E M A:
Quenam diffe-
rentia est inter
primum & ter-
tium caput? Pri-
mum ad ea per-

tinet que gregati-
pascuntur: & ad ser-
uos. Tertium ad
alia, que gregati-
non pascuntur, & summa-
tim ad res om-
nes, quibus dâ-
num asserri po-
test. Primū lo-
quitur de occi-
sione tantum:
terrium de om-
nibus damnis,
que quocunq;
modo inferuntur.
Itaque siue canem occidero, aut

modo (dolo scilicet & culpa) detrimen-
tum fecero, tunc ius ciuile mihi vi-
cultur iniicit obligationis: non tamen
ut quanti plurimi eo anno res fuerit,
sed tantum diebus triginta proximis
estimatio inea-
tur. Cor. Vib.

¶ Not. quid cõ-
tinetur in ter-
tio capite legis
Aquila: quia in
eo agitur de o-
mni dâno præ-
ter mortem. I-
tem, quid cõti-
neatur appellata
zione verbi rup-
pere. Itē, quod ita
dolus, vel
culpa exigitur
in hoc capite,
sicut in primo.
Itē, quod plus
delinquēs plus
punitur. Itē, Q
lex quantificun-
que penalitatis
bens plura capi-
tula cõfert. re-
petere in sequē-
ti, quod dictum
est in præcedē-
ti. Syla.

¶ b Cetero dâ-
no. Quod scili-
cket non conti-
netur in primo
capite: ut suprà
eodem in prin-
cipio.

¶ Animalibus. N.A.
Velut apibus,
anseribus, co-
lubis, pauonib.
l. 29. s. hac acti-
one. ff. ad l. Aq.

¶ Ruptū. Rum-
pēdi verbo, que
uis corrumpen-
di ratio conti-
netur. d. l. 29.

¶ c Rupti. Quod
verbū est legis
tertij capititis.

¶ d Sufficere.
Sed non estno-
nū, vt specialiter quibusdam enumera-
tis, generaliter subiiciatur verbum, in
quo singula complectantur: vt ff. eod.
l. si seruus seruum. s. inquit lex.

a Culpa. Etiam leuissima, vt ff. eo. I. in lege Aquilia. & leuissima, atq; non, vt suprā eod. §. iniuria.

b Ex hoc. scilicet tertio, quod est lo. co secundi.

c Damno. id est. damno da-
to in ceteris re-
bus.

d Triginta.
Sed quare mi-
nus spatiū in
tertio capite,
quām in primo
apponitur? Re-
spond. quia in
primo grauius
deliquit, & video
grauius puni-
tur: vt ff. de offi.
Perfid. I. datus.
& melius facit
lex præcedens.

Accur.

e At nec (plu-
rimi) quide ver-
bum adiicitur.
i. non est pos-
tum in hoc ter-
tio capite.

N.A. Sabini. Verbū
initio possum
propter parita-
tem rationis, ta-
cere repetitum
intelligitur. I.
4.5. vltim. ff. de
pact. I. 131. §. i.
ff. de verb. obliqu.

f Plebem Romanam. Ergo est ple-
biscitum quod est verum: vt ff. eod. I. j.
vt suprā de iur. nat. & plebiscitum.